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I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut behandles beslutningsforslag pkt. 65 og pkt. 90 

samlet: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den 

danske regering, med henblik på nedsættelse af et grønlandsk/dansk udvalg på administrativt 

niveau, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes og hvordan Forsvarsaftalen af 

1951 med efterfølgende tillægsaftaler kan genforhandles, således at forsvarsaftalekomplekset 

og den amerikanske tilstedeværelse i Grønland i højere grad kommer Grønland til gavn. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

samt:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2016 at 

fremlægge en evaluering af Forsvarsaftalen af 1951 og efterfølgende relevante 

tillægsaftaler for Inatsisartut (eller såfremt fortrolighedshensyn nødvendiggør dette: for 

Udenrigs- og sikkerhedspolitisk Udvalg). Evalueringen skal indeholde en vurdering af de i 

aftalen for Grønland relevante politisk-økonomiske elementer, foruden en afklaring af 

Selvstyrets beføjelser og kompetence ift. aftalen inden for rammen af Rigsfællesskabet. 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi vil fra Partii Naleraq komme med følgende udtalelse vedrørende fremlagte beslutningsforslag til 

Inatsisartutbeslutning om Forsvarsaftalen fremsat af Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii 

Naleraq og Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit. 

 

Men først: Vort land har selvstyre, vi har vores eget parlament og vores eget regering. Vi er blevet 

anerkendt som et folk og som et folk har vi rettigheder som følger. Derfor må hændelserne i 1951 

som er foregået uden vores indflydelse og forbi os, men som har stort negativt indflydelse for os i 

dag, er uacceptabelt, og i stedet for at lave små ændringer, må vi lave en ny aftale der gavner det 

grønlandske folk som en helhed. 

 

Det er en selvfølge man som regel forstår livet ved at skue tilbage og at man som regel lever livet 

ved at skue fremad, og det er vigtigt at forstå og sikrer at man ikke gentager fejltagelser, og derfor 

skal vores beslutningsgrundlag have følgende fundament: 

 Vores indtræden i "Rigsfællesskabet" i 1953, har basis i danskernes pludselige indskydelse 

om at have os med, og må antagelig bero på deres forståelse for at indhøste fordele for dem 

selv. Vi vil fra Partii Naleraq ikke komme nærmere ind på danskernes politiske fodfejl forud 

for beslutningen, men vi vil henvise til indholdet af Gudmundur Alfredssons doktordisputats 

på det bedst renommerede Harvard Universitets jurastudie.  



  Hingitaq 53 er en del af afledte effekter af førnævnte fejltagelser. Denne del af historien er 

omfattende, og fylder meget negativt i sindet og kroppen på en hel generation. Ordføreren 

for Partii Naleraq har fulgt med i nogle af retshandlingerne, og har været vidne til hvordan 

forsvareren for den danske stat fremlagde vanærende og yderst nedvurderende påstande om 

grønlænderne. Sådanne udtalelser er officielle udtalelse og må uvægerligt anses værende 

som den danske stats officielle holdning. Vi oplever til den dag i dag forfordeling af 

Inughuit, og vi vil ikke stiltiende acceptere sådanne holdninger.  

 Der blev etableret et atomdrevet by under indlandsisen. Dette blev etableret uden at spørge 

grønlænderne, og dette må kun kunne ske med danskernes accept, og ikke mindst må de 

være vidende om, da USA etablerede en by der blev drevet af atom energi under 

indlandsisen. Jeg ved at atom energi installationen indeholder store mængder yderst farlige 

radioaktive og den ligger stadig endnu under indlandsisen til den dag i dag.  

 Uhyggelige hemmeligheder er nu også dukket frem i dagens lys omkring flyhavariet ved 

Pituffik i 1968, hvor flyet medbragte bomber indeholdende omfattende radioaktive 

materialer, dette er kun et brik i den danske regerings brug af Grønland som legeplads med 

løgne som påskud til at retfærdiggøre deres skændige handlinger. 

 

Hvad ville danskernes reaktion være, hvis en flyvemaskine af denne størrelse på sin anflyvning mod 

Aalborg lufthavn havarerer på Limfjorden. Jeg er sikker på, at de ikke kun vil kræve erstatning, 

men vil også kræve, at hele Limfjorden tømmes og man renser hele bunden for radioaktivitet. 

Imodsætning skete der en ulykke ved Pituffik, og der ligger stadig 2 atombomber på havbunden, der 

i en årrække har forurenet det omgivende miljø. Dette er endnu en indikator for røgslør handlinger, 

der retfærdiggør løgnene, og vi skal fra Grønlands side uomtvisteligt kræve, at mindst det skal 

bringes i orden.  

 Itilleq aftalen af 2003 indeholder bestemmelser om at det er et krav at Grønland er med ved 

bordet, når den danske stat drøfter sager der vedrører Grønland, og danskerne har indtil den 

dag idag overtrådt aftalen, og det værste ved det hele er, at vores egen regering er tilskuere 

til disse overtrædelser. Igaluku aftalen fra 2004 har kun en minimal effekt for Grønland, og 

vi har derudover opnået at Grønland er med ved forhandlinger der vedrører Grønland. Til 

trods for det, vil danskerne ikke vige en tomme fra den danske ambassadørs underskrevne 

aftale med amerikanerne under anden verdenskrig, og denne aftale er "justeret" i 50'erne, og 

dette har uuværgerligt grund i at de dengang har fået "Carte blanche". Grønland vil kun 

kunne se fordele ved sådan en aftale ved at blive en selvstændig stat og blive istand til indgå 

forhandlinger direkte med USA, og vi vil til den tid kunne indse hvilke fordele der er. 

 Vi indførte selvstyre i 2009 og det medførte at vi overtog flere sagsområder fra den danske 

stat. Det vigtigste ved det hele er at vi er blevet accepteret som folk af FN og at vi som et 

folk til enhver tid selv kan bestemme, hvornår vi vil være en suveræn stat.  

 Der er flere steder i landet, udover Pituffik, hvor amerikanerne har efterladt affald på deres 

forladte baser, og forholdene i Kangilinnguit er endnu ikke bragt iorden, og hvis der skal 

iværksættes oprydning af alle stederne, skal det nævnes at en oprydning af bomberne på 

havbunden udenfor Moriusaq, atomaffald fra atomkraftværket i byen under indlandsisen vil 

koste flere milliarder kroner. Vi skal beregne hvor meget det vil koste at rydde op og 

oprydningen skal betales af den der har svinet det til.  

 CIA har benyttet vores lufthavne til mellemlandinger for transport af fanger, med Danmarks 

velsignelse, men uden vores vidende. Vi har så senere hørt at Danmark har holdt 

overflyvningerne og mellemlandingerne hemmeligt, og har ikke informeret os om det, og 

det må være en af de virkelig mange forhold, hvor Danmark sniger sig uden om. 



 Etc.. Disse forhold bør egentlig give anledning til at vi siger nok er nok, selvom vi ikke ved 

om der endnu er flere forhold som vi ikke ved noget om? 

 

 

Udover de forhold jeg opsummerede før, er det helt klart at Monroe doktrinen bekræfter Grønlands 

strategiske vigtighed. Her i år den 4. januar afslørede den danske daværende Udenrigsminister 

Martin Lidegaard, at Danmark har haft fordele ved at have Grønland. At der er fordele kan også 

bekræftes ved forslagsstillernes begrundelser. De har haft fordele ved at have landet i flere 

hundrede år, og har fortsat fordele uden at betale noget for det. 

 

Der er ikke noget underligt i at den danske regering har omend sent har gjort indrømmelser. Men 

det er endnu mærkeligere at vores egen regering ikke har reageret og har gjort brug af disse 

indrømmelser. Det kan vi fra Partii Naleraq ikke acceptere. 

 

Nu er det nok med disse forhold, det er på tide at vores land er til gavn for sit eget folket. Disse 2 

beslutningsforslag vil sikre det første skridt.  

 

Her til efterårssamlingen den 13. oktober, behandlede vi et beslutningsforslag om at iværksætte 

forberedelserne på en grundlov og derved etablere en grundlovs-kommission, som blev støtte af 

flertallet, og vi vil gennem dette arbejde kunne opnå fordele, men vi i Partii Naleraq vil sikre at 

disse holdes adskilt, men samtidig have kommissionsarbejdet i som en forbehold, der skal 

indarbejdes, da vi qua forslagstillerne skal kunne se fordelene og skal kunne udnytte dem.  

 

Udtalelse vedrørende forslagene: 

 

Hans Enoksen, Partii Naleraq, pkt. 65: 

Med hensyn til Hans Enoksens forslag, ser vi gerne at Naalakkersuisut sikrer sammensætningen af 

medlemmerne af det udvalg, er fra Grønland og har til hensigt at  gavne Grønland.  

 

Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit, pkt. 90:  

Partii Naleraq fremkom med udtalelse vedrørende emnet under forespørgselsdebatten FM2015/39, 

og vi vil henvise til denne lange og detaljerede udredning om emnet. Det er ikke kun Partii Naleraq 

alene, der støttede op under emnet, der var et flertal der støttede forslaget. 

 

Vi vil i Partii Naleraq med denne udtalelse støtte forslagene fuldt og aldeles, og vil henvise dem til 

Udenrigs og sikkerhedsudvalget forud for anden behandlingen. 

 

 

Per Rosing Petersen 


